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Summary

Skeleton is a basic supporting system of the human body and a passive substrate for any possible

movement, while the shape and mechanical properties of a single bone are given both by the

embryological origin and its function. The bone can transfer mechanical load with an optimal

amount of energy and this power flow can be documented, either by mechanical testing or by

computational modelling. The author decided for the latter and tried to define the main

stiffnesses as one of the most important internal modalities to determine overall bone quality.

Stiffness is a widely used biomechanical measure reflecting geometric, topologic and material

properties of a given bone. It is defined as a resistance of a bone against deformation in response

to an applied force. This thesis aims to study and to describe a characteristic bone stiffness of a

CT based virtual models using the spectral decomposition of a stiffness matrix. The

characteristic stiffness as a brand-new descriptor of bone tissue will be further correlated with

the bone density spatial distribution and matched against a set of chosen anthropometric

measurements to test its sex-specificity. Additionally, an automatic system capable of

recognizing and generating anthropometric landmarks on a bone will be developed.

The localization of the smallest stiffnesses and their directions has a significant practical output.

As bone quality directly influences patients' lives, novel methods for predicting bone mechanics

are of high interest in various medical fields. With the proper modelling, one can model the

fracture risk (side-falls, car accidents), skeletal adaptation in response to specific loading

(implants) or mechanical changes based on different diseases (osteoporosis). Ideally, non-

invasively and based on actual patients’ examinations.

In this thesis, the author focused on finding these stiffnesses to better understand the complex

anatomy and physiology of the human pelvic bone. As the bones are different in size and shape,

connected to muscles and neighbouring body parts, all these aspects affect bone stiffness's

spatial distribution. Here, the combined anatomical and bio-mechanical input is essential.

Souhrn

Kostra je základní podpůrný systém lidského těla a zároveň pasivní složka pro jakýkoliv možný

pohyb. Mechanické vlastnosti i tvar kosti jsou dány jak jejím embryologickým původem, tak

její funkcí. Jednotlivé kosti jsou schopny přenášet mechanické zatížení s optimálním

množstvím energie a tento tok energie lze dokumentovat pomocí mechanických testů či

počítačovým modelováním. Rozhodl jsem se pro druhou z možností a formuloval jsem tuhosti

jako jednu z nejdůležitějších vnitřních modalit k určení celkové kvality kostí.

Tuhost jako veličina je široce používaným biomechanickým měřítkem odrážejícím

geometrické, topologické a materiálové vlastnosti dané kosti. Je definována jako odpor kosti

proti deformaci v reakci na aplikovanou sílu. Cílem disertační práce je studovat a popsat tzv.

charakteristickou tuhost kostí pomocí virtuálních modelů založených na snímcích počítačové

tomografie a spektrálního rozkladu matice tuhosti. Charakteristická tuhost jako zcela nový

deskriptor kostní tkáně bude dále porovnána s lokálním rozložením kostní hustoty i se sadou

vybraných antropometrických měření za účelem testování její pohlavní specificity. Pro studium

pohlavní rozdílnosti je zároveň nutné vyvinout automatický systém schopný rozpoznat a

generovat antropometrické orientační body na kosti.

Lokalizace nejmenších tuhostí a jejich směrů má významný praktický výstup. Vzhledem k

tomu, že kvalita kostí přímo ovlivňuje kvalitu života pacienta, jsou nové metody predikce kostní

mechaniky velmi zajímavé v různých biomedicínských oborech. Díky této metodice může být

v budoucnu možné modelovat riziko zlomenin (boční pády, autonehody), adaptaci skeletu v

reakci na specifické zatížení (implantáty) nebo mechanické změny kosti při různých

onemocněních (osteoporóza). Vše neinvazivně a na základě vyšetření reálných pacientů.

V této práci se zaměřuji na nalezení těchto tuhostí a prostřednictvím těchto informací se snažím

lépe porozumět složité anatomii a fyziologii lidských pánevních kostí. Vzhledem k tvarové

složitosti, i pro jejich úzký funkční vztah k okolním strukturám, je nezbytný kombinovaný

anatomický a biomechanický přístup.
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Introduction

There is a high interest in finding the origin of skeletal fragility, leading to many collaborations

between clinicians and anatomists, physicists and engineers. This branching tree of studies in

various disciplines clearly shows that there is no simple way to describe bone properties. With

ever-developing imaging techniques and increasing knowledge about the drugs mechanism,

bone turnover, and macro- and microstructure, the term "bone quality" appeared in the literature

[1]. Bone quality is an umbrella expression for various bone characteristics (including [2] or

excluding [3-5] the structure mass), which are in total important in determining bone behaviour

and potential fracture risk. The complexity of these characteristics led to a proliferation of

studies, from nano-structural at the level of collagen structure and mineral crystals to macro-

structural describing the whole bone morphology. The methods of assessing bone quality

components are similarly numerous, from bone resorption biomarkers, chemical analyses, and

scanning electron microscopy to X-ray-based imaging modalities (Fig. 1).

Although the proportional distribution of previously mentioned characteristics on bone

structural behaviour is still discussed, it is possible to quantify their joint influence on whole-

bone level through various types of mechanical testing. Each experimental set-up depends on

whether the structural strength, toughness or stiffness is to be measured. Being by definition

related to fractures, bone strength is a preferable choice in most studies. Recently, one can

observe an increased number of stiffness oriented studies as a non-destructive and in-vivo

applicable method. Moreover, structural stiffness is probably the main adaptive feature of bone,

allowing proper response to incoming loads by optimising bone shape and material. As a bone

quality directly influences patients' lives, novel methods for predicting bone mechanics are of

much interest to clinicians and researchers. We can observe a shift from the traditional

mechanical testing to the digital bone, or ‘in silico’ models, where elastic properties are derived

from computer tomography (CT) scans. However, the necessary cost comes in general

simplifying material behaviour to create a practical computational model. The result strongly

depends on the quality of input data, which is limited to the macro-structural level at clinical

CT. Current machines still don’t capture the internal bone architectonics properly and often

require external calibration to derive bone mineral density (BMD) from attenuation coefficients.
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Fig. 1: Bone structural properties at a various scale, with appliable methods.
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This study tries to predict the bone behaviour according to its characteristic stiffness. In this

process, we had to run a number of intermediate steps. Firstly, a sufficient number of clinical

CTs had to be collected, checked for any possible trauma and segmented. Simultaneously, a

literature review had to be performed to find a suitable density-elasticity relationship (DE-

relationship) of bone tissue to fit our biomechanical models. Secondly, the bone morphology

and density distribution had to be quantified to develop a model of virtual stiffness

measurement. The final part was to describe our model's population specificity (spatial,

temporal and sex distribution). The organization of the work is proposed in Fig. 2.

Fig. 2: Study outline. The first step (base of the pyramid) should be an understanding of the

bone anatomy and basic biomechanics; to gather and process the appropriate number of

patients data; to find a suitable relationship between bone density and elasticity. Second line

represents the population-wise definition of bone morphology and density. Further on, the idea

of the spectral decomposition of a stiffness matrix is introduced. Finally, the characteristic bone

stiffness is derived according to all previous sub-steps, and the method implications are

discussed.
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Aims and contributions

Study aims

The project aims to study and to describe a characteristic bone stiffness of a CT based virtual

models using the spectral decomposition of a stiffness matrix, with the following hypotheses:

We can locate the sites of smallest/highest stiffnesses on human pelvic bone.

There is a correlation between these stiffnesses and shape, sex and age.

We can predict the distribution of stiffnesses in the population.

And the following implications:

The author will improve his expertise in topics of imaging methods and their processing,

creation of finite-element models and their interpretation.

Established big database of pelvic bone models can serve both for this thesis purposes and for

consequent studies.

A newly formed shape analysis algorithm will considerably speed up the results acquisition,

even allowing later correction of input data. The researcher's experience and practice are here

not of importance.

The population-specific bone density and stiffness will improve current biomechanical models.

Its outcomes could be further applied in many clinical fields, such as orthopedy, traumatology

or endocrinology (osteoporosis).

The characteristic stiffness is potentially a strong inter-individual descriptor and could be used

in forensic or anthropological studies.

The bone quality directly influences the patient’s health. Hence, novel methods for predicting

bone mechanics in-vivo, ideally non-invasively, are of high interest in contemporary trauma,

orthopaedics and endocrinology research. The stiffness is a key component for analysing the

skeletal or intraskeletal adaptation and changes in response to a given loading. It may also help
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to better understand the dynamics of the human pelvis during side falls [6] or alike injury; even

the osteoporosis was investigated by analysing the stiffness [7, 8]. The age and sex dependence

of stiffness were also shown [9-11]. Although the importance of structural stiffness is known

[10, 12, 13], its precise assessment is complicated in in-vitro conditions. It is restricted in many

investigated directions, doesn’t respect the entire bone geometry and physiology [98-100], and


[…]


of the gait cycle were performed, early midstance and terminal stance. According to [183], there

should be an absolutely largest hip join load in these two phases. For early midstance, the load

was applied to the anterolateral surface of femoral head and the boundary was set to the

posterior surface of medial condyle. The anatomical position of femur was set up as a mild

flexion and slight external rotation (Fig. 34). The main force comes from the body weight and
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points towards the midfoot. For terminal stance phase, the load was applied to the posteromedial

surface of the femoral head. The bone was virtually fixed in the anterior third of lateral condyle,

in its mild extension and internal rotation. The load is directed from the femoral head latero-

dorso-caudally, again towards the imaginary floor contact point.

Preliminary results

For eigenmode1, the main stress distribution is presented on the lateral side of the femoral shaft

and medially to linea aspera. I have found similar stress distribution in a model of midstance.

The stress distribution for eigenmode2 is visually very similar to the model of terminal stance,

with the highest values on the medial surface of the femoral shaft and laterally to the linea

aspera (Fig. 35).

Fig. 35: Stress distribution in eigenmode1 and eigenmode2 n with associated deformation

modes. The warped models do not represent real bone response under pre-defined load; they

visually express displacement amplification according to the vector size and direction.
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Both eigenmodes warped by a vector were compared to simulated model deformation in

selected gait cycle phases. The results were similar to stress distribution analysis. Eigenmode1

corresponded well to the midstance and eigenmode2 to the terminal stance phase.

Contrary to the pelvic bone geometry, human femur is relatively simple. It behaves like a

tubular structure, transferring the body forces towards the ground and works as a lever for

muscles of locomotion. As the bone does not change much during human evolution, I assumed

that the shape itself (not the internal structure) could be interpreted by the bipedalism

requirements, more than resistance to various sudden impacts or individual habitual loading.

We compared the outcome of spectral analysis to the behaviour of the bone in two phases of

the gait cycle. The results were similar, both for the stress distribution and displacement.

The precise analysis is a topic for further studies. However, a close connection between stress

distribution in the computed eigenmodes and single stance phases of the gait cycle was

observed. The spectral analysis results depend purely on geometrical and material properties,

not the force direction and value. The ability to „pair“ structure's smallest stiffnesses to the

physiological loading could be a promising step in the understanding of mechanical behaviour

of bones in different anatomical and physiological conditions.
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Final thoughts

The following statements are not directly implied by previous research as they were not tested

yet. However, our work gave rise to some interesting hypotheses, which will be discussed here

and validated in the next studies.

1. The spatial modulus of elasticity (closely related to HU and BMD) could possibly reflect

the areas where the bone counters the largest stress. This increase could result from a

functional requirement and a stress-based slower metabolic activity of the bone cells,

where the cell's metabolism is compromised by incoming pressure. Ideally, the bone

should not be forced to bending modes at these specific sites of higher mineralization,

where, due to lack of elasticity, it is more prone to fractures. Finding the connection

between these sites, main modal stiffnesses and ab/normal physiological loading may

localize any potential “critical point”. This knowledge could contribute significantly to

prosthesis design, accelerate post-operative rehabilitations, and even explain some

typical fracture sites.

2. According to our previous work, the overall shape of the bone changes is the main

component of bone stiffness estimation, completed by the mineral content. One can

hypothesize that a balanced shape-density relationship working well for younger people

will be strongly affected by different mineralization in elderly/osteoporotic patients. As

the bone shape changes only minimally with age, contrary to the mineral content, the

altered material properties could make the bone more prone to fractures. Especially at

the sites, which were formerly flexible enough to absorb the load. It is possible to map

these patterns and even simulate the density changes in-silico.

3. Each bone has its own specific function, and its material and structural properties are

directly connected to this purpose. By mapping the so-called lowest stiffnesses, one can

estimate what functional requirements were placed on the bone (load-bearing x non-

load-bearing x cover bone), which can be helpful in a functional description of extinct

species remains.

4. The characteristic stiffnesses are sexually dimorphic. This statement could be used for

sex estimation in either historical findings or forensic cases.
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Conclusions

The study utilized the potential of the diffeomorphic shape registration in the automatization of

landmark seeding, making data–gathering and its evaluation easier in further process. I created

and tested a set of virtual human pelvic bones and defined anatomical landmarks, which were

seeded by a proposed registration algorithm. The registration algorithm makes it possible to

achieve a high degree of automation with the potential to reduce operator errors in the seeding

of anthropological landmarks. This represents a promising step forward in an effective

definition of the anthropological measures of the human skeleton and helped us immensely to

pair the internal properties of a single bone (stiffness, BMD) with the external properties (bone

morphology).

Understanding distribution and uncertainties in bone density is of paramount importance to

biomechanics in relation to bone mechanobiology, and it should be appropriately incorporated

into computational models. We defined the temporal and spatial distribution of the bone mineral

density in the individual pelvic bones as well as its population variability. Observed differences

indicate that the temporospatial density field is not constant, and further modelling is

incomplete without this information.

Structural stiffness plays an important role in bone morphology. The stiffness analysis requires

precise experiments and computational models that can be difficult or time–consuming to

procure. A new metric for the quantitative and qualitative evaluation of bone stiffness is

introduced. It is based on the spectral decomposition of stiffness matrix computed with finite

element method. The here proposed metric is defined as an amplitude rescaled eigenvalues of

stiffness matrix. The metric contains unique information on the principal stiffness of bone and

reflects both bone shape and material properties. The metric was compared with

anthropometrical measures and was tested for sex sensitivity on pelvis bone, showing promising

results.

Finally, the smallest stiffness of pelvis was computed under a certain loading condition and

analysed with respect to sex and direction. The metric again complements anthropometrical

measures with similar accuracy to anthropological gold-standard methods. Further, it provides

unique information about the smallest bone stiffness independent from the loading

configuration. This specific property can be easily computed by state-of-the-art subject

specified finite element algorithms and applied on every skeletal element in human body.
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