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Disertační práce Mgr. Michala Kuchaře je vypracovaná pod hlavičkou Univerzity Karlovy,

Lékařské fakulty v Hradci Králové, práce je psána v angličtině s jednou stranou anglického

a českého názvu, jednou stranou autorské deklarace a jednou stranou poděkování, dvou

stran číslovaného obsahu a jedné strany seznamu zkratek, dále jednou stranou českého

a jednou stranou anglického souhrnu, má celkem 85 stran textu včetně referencí,

neobsahuje samostatnou obrazovou přílohu, 37 obrázků je vnořeno v textu – 31 barevných

a čtyři černobílé obrázky, schémata, grafy a fotografie, a dvěma kolorovanými perokresbami,

práce neobsahuje jmenný rejstřík. Text je doplněn deseti tabulkami.

Disertace je psána jako samostatná vědecká práce (není složena z více monotématických

prací). Práce je členěna na úvodní část obsahující název práce, afiliaci, seznam zkratek,

autorské prohlášení a poděkování, heslovitý obsah práce, pokračuje teoretickou částí

o celkem 32 stranách, částí empirickou na 43 stranách, následuje závěr na jednu stranu

a práce je zakončena seznamem použité literatury na devíti stranách (celkem 183 citací).

V úvodní teoretické části autor formuluje hypotézy a cíle práce s možným následným

využitím výsledků a popisuje možný vlastní přínos. Dále se zabývá popisem stavu současného

poznání v problematice anatomie kosti obecně, se zvláštním důrazem na kost pánevní

a stabilitu pánevního kruhu, popisuje virtuální model pánve a nastiňuje jeho použití

a výhody. Dále se zabývá obecnou biomechanikou kosti ve smyslu její tuhosti, modulu

elasticity, věnuje se kostní denzitě, přechází k modelování představením metody konečných

prvků (MKP), stanovení deformací, způsobu segmentace a modální analýzy. Práce pokračuje

přehledem literatury mající vztah ke zkoumání denzity a elasticity, popisuje rozdíly

v metodologických přístupech, vše shrnuje v přehledné tabulce.

Následuje vlastní experimentální část na 18 stranách začínající popisem použitých metod,

popisem jednotlivých kroků prováděných analýz, popisem stanovení rozdílů mezi manuálně

a automatizovaně získávanými orientačními body a jejich vzdálenostmi, modálních vlastností

a rozložení kostní denzity, postupy implementace demonstruje přehledným obrázkem,

stejně jako podmínky vytváření MKP modelu, popisuje také postupy antropometrické

analýzy, automatizace stanovení okrajových podmínek a orientačních antropometrických

bodů a statistické analýzy následně v textu.

Výsledková část je členěna do tří subkapitol, ve kterých Mgr. Kuchař popisuje vlastní nálezy

v oblasti algoritmu měření, distribuce kostní denzity a charakteristické tuhosti. Slovní popis

informací je doplněn deseti obrázky a šesti přehlednými tabulkami. Autor se zabývá analýzou

jednotlivých postupů jasně směřující k potvrzení či vyvrácení hypotéz.

Diskuze je zpracována na šesti stranách a dizertant se vyjadřuje k vlastním nálezům,

porovnává je s literaturou, hodnotí možnosti zkoumaných technik ve vztahu

k možným chybám interpretace. Diskutuje také možné limity předkládané studie ve vztahu

rekonstrukce z dat zobrazovacích technik na úrovni segmentace povrchů, dostatečného

rozlišení pro zobrazení trámčiny a tedy struktury kosti, nepoužití standardizovaného vzorku

tkání ke kalibraci, omezení ve stanovení vlastních hraničních vlastností a vlastních

pozorování.

Autor disertace dále vkládá jako „study in the study“ text o sedmi stranách rozšiřující pohled

na možnosti využití předkládaných výsledků a srovnává je s postupy již obecně užívanými

v oblasti lidské stehenní kosti. Na poslední straně tohoto textu ve čtyřech bodech předkládá

své nápady pro další směřování vlastního výzkumu.

Závěr na jednu stranu shrnuje vlastní nálezy a hodnotí platnost hypotéz.

Práce přináší podrobné údaje o vybraných možnostech počítačového modelování a jeho

použití zejména z pohledu předpovědi stupně zatížení jednotlivých částí kosti, detailněji pak

kosti pánevní, zejména pak v závislosti na denzitě mineralizace. Předkládá nový pohled

i vlastní postup automatizace získávání dat ze standardních zobrazovacích metod (CT). Práce

jako celek je stručná zejména ve vlastních výsledcích, nicméně přehledná a srozumitelná pro

čtenáře, díky obrazové dokumentaci umožňuje proniknutí a orientaci v popisované

problematice, nebrání vytvoření dojmu z práce jako celku.

Práce je napsána po formální stránce podle pravidel vztahujících se na odbornou vědeckou

práci a jako oponent k ní nemám zásadních připomínek. Je určitým způsobem nestandardní

umístit do disertační práce část, která není předmětem vlastního výzkumu, pouze rozšiřuje

vnímání již existujících metod a jejich případné aplikace. Drobné nedostatky zmiňuji níže:

 autor by měl dbát na dodržování formálních náležitostí obrazové dokumentace –

číslování neodpovídá, práce obsahuje čísla obrázků 32 a 33 dvakrát, se všemi dalšími

matoucími důsledky z toho pramenících

 na fotografii pánevní kosti (obr. 7) bych jako morfolog očekával alespoň základní

popis

 chyba v číslování tabulek – chybí tabulka č. 10 (tedy včetně případného textu na ni

odkazujícího)

 v textu jsem nenalezl odkaz na referenci č. 181

Jmenované nedostatky jsou okrajového charakteru a nikterak nesnižují odbornou hodnotu

předkládané disertační práce.

Předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na tento typ odborné práce, je

formálně zpracována a seřazena v souladu s pravidly psaní odborných textů, přináší nové

poznatky. Autor prokázal schopnost individuální vědecké a výzkumné práce na jasně

formulovaném odborném problému.

Otázka na autora:

 Vzhledem k technickému zaměření práce, kde přesně vidíte aplikační potenciál

Vašich výsledků v morfologických vědách?

V souladu s pravidly doktorského studia doporučuji předloženou práci k obhajobě

a doporučuji po úspěšné obhajobě udělit Mgr. Michalu Kuchaři akademický titul PhD. dle §

47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Jihlavě 30. 8. 2022

prof. MUDr. Václav Báča, Ph.D.